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LUMINĂ 

ADUSĂ ACASĂ 

DE VOLUNTARI
PAȘTE. Slujbele din Săptămâna 

Patimilor și cea de Înviere se vor 

desfășura fără credincioși, aceștia 

urmând să primească acasă, la cerere, 

atât pască sfi nţită, cât și Lumina 

Învierii. > pag. 03

306 DECESE 

DIN CAUZA 

CORONAVIRUSULUI
ROMÂNIA. Până duminică, 

12 aprilie, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 6.300 

de persoane infectate cu virusul 

COVID-19, 306 dintre acestea încetând 

din viaţă. > pag. 06

06actual
Reguli stricte pentru 
decedaţii din cauza 
COVID-19

PATRU CAZURI DEJA CONFIRMATE  > EVENIMENT/03

Coronavirusul continuă să 
facă victime în judeţul Galaţi. 
Până acum, 220  de gălăţeni s-au 
infectat cu coronavirus, 28 dintre 
ei fi ind deja declaraţi vindecaţi și 
externaţi. Din păcate, zece dintre 
cei confi rmaţi ca fi ind infectaţi 
cu coronavirus au decedat.

Ultimii gălăţeni care au pier-
dut lupta pentru viaţă sunt doi 
bărbaţi, de 50, respectiv, 57 de 

ani. Cei doi au intrat în contact 
cu persoane revenite din Spania. 
Alţi patru gălăţeni răpuși de co-
ronavirus provin din centrul de 
îngrijire bătrâni „Sf. Ilie“. Tre-
buie precizat că toţi cei care au 
decedat aveau și alte afecţiuni 
medicale.

Datele arată că printre cei care 
au contractat virusul se numără 
și angajaţi aiSistemului de Sănă-

tate. Vorbim atât de infi rmiere 
şi asistente, cât și de medici sau 
personal administrativ. Până 
acum, 18 angajaţi ai Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, două 
cadre medicale de la Spitalul de 
Psihiatrie, o infi rmieră de la Spi-
talul de Boli Infecţioase și două 
cadre medicale de la Spitalul de 
Pediatrie „Sf. Ioan“ au fost testate 
pozitiv la coronavirus. Totodată, 

11 angajaţi ai Spitalului Militar, 
printre care se numără și perso-
nal administrativ, au ieșit pozi-
tivi la testele pentru COVID-19.

Până sâmbătă la prânz, la 
nivelul judeţului Galaţi, erau 
izolate la domiciliu 1.231 de per-
soane. De asemenea, în centrele 
de carantină erau internate 776 
de persoane. . Teodora Miron 

> pag. 05

Zece gălăţeni au murit
din cauza coronavirusului

04eveniment
Străzi reabilitate şi căi 
de acces la parcarea 
multietajată

Încă un cămin 
de bătrâni atacat 
de coronavirus

07administraţie
Proiectul Muzeului 
„Cavoul Roman“, 
pe masa aleşilor 

valuta BNR

€4,82 
 

$4,41
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.04.2020

După Căminul „Sf. Ilie“, un alt centru de îngrijire a bătrânilor a intrat 
în carantină din cauza coronavirusului. Este vorba despre Căminul 
„Sf. Spiridon“, administrat de Primăria Galaţi.  . Teodora Miron 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Economia bate pandemia?

L
a începutul instituirii 
stării de urgenţă, 
cvasitotalitatea populaţiei 

României era de acord cu 
măsurile impuse, chiar dacă 
acestea erau cele mai drastice pe 
care majoritatea le-a trăit. Spaima 
de necunoscutul coronavirus i-a 
făcut pe cei mai mulţi să accepte 
fără crâcnire ordonanţele militare 
prin care s-au închis magazine şi 
s-a limitat circulaţia persoanelor, 
iar ca urmare au început să se 
închidă afaceri şi angajaţii să fi e 
trimişi în şomaj.

După câteva săptămâni de 
stat în casă, din ce în mai multe 
voci au început să se revolte. 
Patroni ajunşi în prag de faliment 
şi angajaţi rămaşi fără slujbe şi 
cu perspective incerte pentru 
viitorul apropiat au început să 
conteste public restricţiile. Iar 

bomboana pe colivă a pus-o 
aglomeraţia de pe aeroportul din 
Cluj-Napoca, unde mii de români 
au stat la coadă pentru un loc de 
muncă în Germania, ignorând cu 
bună ştiinţă regulile distanţării 
sociale. De înţeles, în condiţiile 
în care statisticile ofi ciale anunţă 
deja peste un milion de şomeri, 
iar valul disponibilizărilor abia a 
început.

Pericolul COVID-19 a devenit 
astfel, pentru din ce în ce mai 
mulţi români, mai mic decât 
ceea ce se preconizează că se 
va întâmpla în economie. Mai 
ales că restricţiile multor state 
din Europa încep să se relaxeze 
treptat, în timp ce la noi urmează 
să se prelungească. Despre ţările 
care n-au luat decât măsuri care 
implică mai mult bunul-simţ 
decât obligaţii şi restricţii n-are 

D.C. 
Predescu

rost să mai amintim.
Specialiştii care s-au exprimat 

public consideră că fi ecare lună 
de carantină determină o pierdere 
de circa 3% din PIB. Astfel, numai 
două luni de oprire a activităţii şi 
alte două de recuperare, pentru 
că nimeni nu va putea porni cu 
motoarele turate la maximum, ar 
putea costa România cam 10% din 
PIB. La asta se adaugă cheltuielile 
specifi ce pe care autorităţile au 
fost obligate să le facă pentru a 
ţine piept pandemiei, care vor 
ajune la aproximativ 5% din 
PIB. Şi să nu uităm faptul că noi 
plecăm deja de la un defi cit de 
aproape 5%!

Una peste alta, grosso-modo, 
ajungem uşor la un defi cit de 
20% din PIB, respectiv cel puţin 
40 miliarde de euro, în cifre 
absolute. O sumă uriaşă, dacă 

maxime

“
Pentru a evita 

critica, nu face, 

nu spune nimic:                 

fi i nimic

ELBERT HUBBARD

sinaxar
13.04.2020

Sf. Sfi nţit Mc. Artemon;u

Sf. Mc. Elefterie Persul

(Sfânta şi Marea Luni)

înapoi
Flotările logice și beciul meu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sunt în așteptarea u

vaccinului pentru noul 
coronavirus. Mai am doar o 
sticlă de vin în beci, important 
este că dispun de această formă 
incipientă de buncăr. Poate 
fi  alimentat, am și intenții 
în acest sens, sper să nu vină 
domnul Vela cu măsuri mai 
drastice.

La ce să mă aștept? Să nu u

mă oblige ministrul de Interne 
să cazez vecini sau apropiați în 
beci. Am făcut doar o deratizare 
la seral, nu pot fi  mândru, 
așadar nu pot fi  numit cetățean 
model, eventual patriot de 
nădejde. Băiete, încă un pahar!

Repet, sper să mi se permită u

insistența: lăsați canalele de 
știri în pace, abandonați-le, 

treceți pe orice, chiar și pe 
posturile destinate exclusiv 
adulților! Prelipceanu de la Digi, 
ca să dau un singur exemplu, e 
mai toxic decât leul din savană. 
Da, la ăla de pe Animal Planet 
mă refer, iar cei lipsiți de simțul 
umorului, care nu pricep o 
metaforă de școală profesională, 
sunt invitați să se abțină.

Conducerile militare impuse  u

la mai multe spitale din țară 
par utile, ca teorie. Măcar va 
exista contextul propice unor 
fl otări logice de care sistemul 
medical are mare nevoie. Sunt 
fundamentale. Ah, iarăși fi gură 
de stil. D-aia nu mai am eu vin 
la rece.

Ziceam ceva de știri? u

Evitați-le! Iată ce spune distinsa 
Ursula von der Leyen de la 
Europa (e președintele Comisiei 
comunitare): „Vârstnicii ar 

putea rămâne în izolare până 
la fi nele anului“. Pe bune? Și 
domnul Țiriac cum își va mai 
ridica profi tul? Doar să apeleze 
la vreun angajat să i-l aducă or 
ar putea suna la serviciile glovo 
sau la foodpanda.

Ion Iliescu a anunțat prin u

telex că va rămâne în izolare 
până la fi nalul vieții. Așadar, 
mai are mult de trăit, ca să se 
îmbufneze băieții din republică. 
Ăia care fac poante proaste.

Ministrul Muncii spune u

că reducerea salariilor 
demnitarilor e „o chestiune 
de zile“. Aș spune că e și o 
chestiune de onoare și de mare 
responsabilitate. Însă n-aș paria 
că se va întâmpla. O reducere cu 
10 procente nu e decât prilejul 
de a da bani deoparte - oricum 
e de prost-gust să știe nevastă-ta 
cât câștigi la Parlament. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.
Şi m-ai ucis, doamna mea, 
m-ai ucis!... însă m-ai ucis 
foarte frumos!/... mulţam 
cerului şi pământului tău, nu 
pământului meu, care merge 
pe jos!// Merge pe jos fi indcă nu 
are sus!... adică nu are cer şi nu 
are nimic altceva!/ nici măcar 
cuvânt şi haz nu mai are, numai 
alt tău are de toate, doamna 
mea!// M-ai ucis frumos şi nu 
ai nici o vină! eu am cerut, eu 
am visat, eu am vrut/ şi am 
dictat ultimatumul şi am luat 
acreditarea pământului meu 
nepriceput!//... Desigur, începe 

judecata cea înaltă, în care-s 
primul şi ultimul pârât!/ n-am 
trebuinţă de apărare, doamna 
mea... am imunitate... fi indcă 
nu m-ai ucis urât!

2.
Bună seara, vreme din Departe, 
vreme dinspre Secetă... Ce faci?/ 
eşti senină, te-nveleşti cu nouri? 
te găteşti de ploaie? ningi? 
sau taci?// Bună seara, ploaie 
de Acolo, ploaie de Atuncea... 
Vrei să vii?/ ni s-aprinde grâul 
prin zăpodii, puii se usucă-n 
bagdadii,/ fumegă pe coastă 
caii noştri, Zmeul nostru stă 
aproape stins,/ ultima Ileană-
şi poartă ochii până-n poarta 
Naltului învins!// Bună seara, 

vreme de Furtună, vino chiar 
Acum... dacă mai vrei/ să se-
ntoarcă lacrima din fl ăcări, 
să nu cadă pupăza din tei,/ să 
se umple râpile prin care ne-
ascundeam încet, ca într-un 
joc/... şi râdeam de Secetă... iar 
Mama ne visa cum (nu) avem 
Noroc!// Bună seara, vreme din 
Departe, haide mai Aproape, 
plouă, ningi!.../ Haide şi aprinde-
mi Curcubeul!... Ştiu că Setea nu 
poţi să-mi învingi!

3.
Bună seara, doamnă, vine 
noaptea, gândurile mele se 
agaţă/ într-o rugă şi măcar 
în vis poate plouă până 
dimineaţă!// Poate-aude vremea 

de Atuncea şi aleargă-ncoace, 
mai încoace.../ şi-mi aduce-n 
Somnul sincopat un Potop de 
Milă şi de Pace!// Am să ies pe 
prispă, am să-i dau rochia de 
stambă, de Atuncea,/ când s-a 
dezbrăcat şi a plouat şi-a uitat 
şi rochia şi crucea!// Le-a uitat 
lângă Văzduhul meu!... (poate 
le-a lăsat să se usuce!?).../ şi s-a 
dus... şi nu s-a mai întors... (nu 
se poate Ploaie fără Cruce!)// 
Şi-o aştept... o tot aştept 
mereu... dinspre zare...[zarea 
oare(care?)]/ crucea-i stă la 
poartă, pe genunchi, rochia-i 
stă până-n depărtare!// Bună 
seara, doamnă, vine noaptea, 
poate-aduce ploaie, milă, pace/ 
din Adâncul Vremii de Atuncea, 
când Acolo nu avea Încoace!  .

tragedia
Trei scrisori de Acreditare/ Discreditare

divina

ne gândim că, pentru depăşirea 
crizei economice din 2008-
2010, România a avut nevoie 
de un împrumut de „numai“ 
12 miliarde de euro. Iar banii 
de la instituţiile fi nanciare 
internaţionale vin la pachet cu 
importante costuri sociale şi 
condiţionări economice. Creşteri 
de pensii cu 40% sau salarii 
bugetare duble faţă de mediul 
privat vor fi  utopii.

Dacă economia bate sau nu 
pandemia ar trebui să decidă 
şi să acţioneze în consecinţă 
guvernanţii, pe care însă nu-i văd 
capabili de o strategie pe termen 
mediu şi lung. Vor încerca să facă 
faţă situaţiei de criză, pe care au 
gestionat-o onorabil până acum, 
dar cam atât. Ce se va întâmpla în 
lunile următoare şi în anii care 
vin, Dumnezeu cu mila...  .

nec plus ultra
Victoria preţului de Cost

ION ZIMBRU                            DOSAREL Z 

Şi doar mi-ai spus: mai uită-te şi îndărăt!

nu vezi că-n faţă-i numai silă şi prăpăd?

de ce nu vrei să înţelegi/ că fugi înspre parapiteci?

dacă nu crezi, am să-ţi descriu şi-am să-ţi arăt!

Şi doar mi-ai spus: întoarce-te, nu are rost!

nu vezi că-i mare şi fatal preţul de cost?

tu nu pricepi că e-n zadar?/ oare de ce nu ai habar

că ţi se-nfundă? că nu-i bine? că eşti prost?

Şi doar mi-ai spus: cum poţi uita aşa uşor

ce-am scris pe ceruri că-nfăşor şi desfăşor?

tu ştii că fără mine n-ai/ noroc de iad şi nici de rai?

şi că nimic nu-i ne(de)scris şi-ntâmplător?

Şi doar ai spus... dar m-am făcut că nu aud

şi că nu văd cum nu sfârşesc ce-am început...

fi indcă nu am ascultat,/ acuma-s fl eţ şi condamnat

să ispăşesc verdictul tău/ clar, drept... şi crud! 

V
pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare 
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Încă un cămin de bătrâni 
atacat de coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După Căminul „Sf. Ilie“, un alt 

centru de îngrijire a bătrânilor 

a intrat în carantină din cauza 

coronavirusului. Este vorba 

despre Căminul „Sf. Spiridon“, 

care se afl ă în administrarea 

Primăriei Galaţi. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) a 

confi rmat că acolo sunt patru 

cazuri pozitive, două dintre 

ele fi ind persoane vârstnice. 

Ancheta epidemiologică a fost 

demarată, iar toţi angajaţii 

instituţiei și bătrânii cazaţi în 

centru vor fi  testaţi. Grav este 

că virusul a fost adus de una 

dintre angajate, iar inspectorii 

DSP susţin că în Căminul „Sf. 

Spiridon“ nu au fost respectate 

regulile de igienă. 

Ancheta epidemiologică în 
acest caz a fost demarată după ce 
una dintre angajate, o infi rmieră, 
s-a prezentat la spital cu simpto-
matologie specifi că COVID-19. 
„De la Căminul «Sf Spiridon» 
Galaţi s-a prezentat, la Spitalul 
de Boli Infecţioase, o infi rmieră 
care manifesta simptome COVID. 
A fost testată și a primit rezulta-
tul pozitiv în data de 10 aprilie“, 
ne-a declarat Liliana Iordăches-
cu, purtătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi.

 Ulterior, alte trei persoane 
au primit confi rmarea că au con-
tractat virusul. "La Căminul «Sf. 
Spiridon» au fost confi rmate pa-
tru cazuri de infectare cu noul 
coronavirus, în ciuda măsurilor 
drastice aplicate acolo. Bătrânilor 
li s-a restricţionat circulaţia inclu-
siv în curtea căminului, de câteva 
săptămâni au stat doar în camere 
și tot în camere le era adusă și hra-
na. Cele patru persoane au fost 
spitalizate, iar ceilalţi angajaţi și 

celelalte persoane care se afl ă în 
cămin, respectiv 139 de persoane 
asistate și 67 de angajaţi, au in-
trat imediat în carantină, adică 
nu mai au dreptul să părăsească 
căminul în următoarele 14 zile. 
Ancheta epidemiologică este în 
derulare“, ne-a explicat Petrica 
Paţilea, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

 În ciuda faptului că bătrânii 
au fost ţinuţi în camere, virusul 
a ajuns în instituţia în care erau 
cazaţi. În urma verifi cărilor, s-a 
stabilit că cea care a adus virusul 
în cămin a fost chiar una dintre 
angajate. Mai grav este că, susţin 
reprezentanţii DSP, aici nu erau 

respectate regulile de igienă și 
protecţie. "Trebuie precizat că 
în cămin nu au fost respectate 
cu stricteţe  regulile de igienă și 
protecţie, în sensul că personalul 
nu a avut grijă să se protejeze cu 
echipament corespunzător“, a ex-
plicat Liliana Iordăchescu.

 Conform surselor noastre, in-
fi rmiera a intrat în contact cu o 
rudă venită din străinătate. Acest 
aspect urmează însă să fi e clari-
fi cat în urma anchetei epidemio-
logice. Până atunci, cei 139 de bă-
trâni din cămin vor fi  testaţi, iar 
rezultatele vor arăta câţi dintre ei 
au contractat virusul. "DSP Galaţi 
are posibilitatea de a testa tot per-

sonalul, respectiv 67 de angajaţi 
și 139 de benefi ciari. Testarea a 
început pe 11 aprilie, suntem în 
proces de recoltare. La momentul 
de faţă, avem două probe poziti-
ve la benefi ciari și două probe 
pozitive din cadrul personalului, 
respectiv o asistentă medicală și 
o infi rmieră. S-a efectuat o anche-
tă epidemiologică și s-au impus 
măsuri de carantinare“, a conchis 
Liliana Iordăchescu.

 Rezultatele testelor vor arăta 
câte persoane s-au îmbolnăvit de 
fapt în această instituţie, numă-
rul celor afectaţi fi ind, cu sigu-
ranţă, mai mare decât cel prezen-
tat acum. .

PATRU CAZURI DEJA CONFIRMATE  .  ALERTĂ

 MODERNIZARE 

ÎNTRE POTCOAVA 

ŞI STRADA 

ROŞIORI
CONTRACT. Nu mai 

puţin de 10.557.534 de lei fără TVA 

este valoarea fi nală cu care, potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, a fost atribuit 

contractul pentru proiectarea şi 

execuţia lucrărilor de amenajare a 

străzii Brăilei, zona cuprinsă între 

strada Roşiori şi Potcoava de Aur. 

Licitaţia a fost câştigată de unicul 

ofertant înscris la licitaţie, asocierea 

Lemacons - Btfarch Ro Company 

- Tancrad. Aşa cum aţi afl at din 

„Viaţa liberă“, Primăria Galaţi 

doreşte să continue în zona Trei Star 

modernizarea începută în centrul 

oraşului. Asta înseamnă: înlocuirea 

mobilierului urban, reabilitarea 

spaţiilor verzi, refacerea fântânii, 

realizarea de scuaruri urbane cu 

spaţii de socializare. Suprafaţa 

vizată de amenajare măsoară 

17.900 mp. Suprafaţa de spaţiu 

verde va avea 7.267 mp, pavajele 

din granit - 8.830 mp, pavajele din 

piatră cubică - 238 mp, pista pentru 

biciclişti - 672 mp, iar fântâna-bazin 

decorativ - 150 mp.  . A.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean  pentru 
Situaţii de Urgenţă a aprobat 
modul de desfășurare a slujbe-
lor din Săptămâna Patimilor, 
dar și pentru slujba de Înviere, 
în bisericile de pe raza judeţului 
Galaţi. 

Conform deciziei, slujbele din 
aceste zile de sărbătoare vor fi  

ofi ciate fără credincioși, aceștia 
urmând să primească acasă, la 
cerere, atât pască sfi nţită, cât și 
Lumina Învierii.

"Pâinea binecuvântată numi-
tă ”paști”/ ”pască”, ce va fi  oferită 
către credincioși, va fi  ambala-
tă igienic în pachete închise și 
împărţite în zilele de vineri și 
sâmbătă de voluntari, la solici-
tarea credincioșilor“, se arată în 
hotărâre. Pentru asta, la fi ecare 

scară de bloc/ gospodărie va fi  
afi șat un număr de telefon la care 
credincioșii pot suna să solicite 
Lumina Învierii.

"Pe toată perioada desfășurării 
activităţilor ocazionate de praz-
nicul Învierii Domnului, volunta-
rii din parohii vor purta măști și 
mănuși de protecţie, cu respecta-
rea distanţei de doi metri faţă de 
celelalte persoane“, au mai preci-
zat autorităţile.

 Pentru a nu apărea probleme, 
voluntarii din parohii vor avea 
asupra lor ecuson și declaraţia 
pe propria răspundere, semnate 
și ștampilate de către preotul 
paroh, precum și cartea de iden-
titate. Toţi cei care vor suna la 
numerele de telefon puse la dis-
poziţie de parohii trebuie să știe 
că un voluntar le va suna la ușă 
pentru a le aduce fi e pasca sfântă, 
fi e Sfânta Lumină de Înviere. .

reguli
Slujbe fără credincioși și Lumină adusă de voluntari

Fără 
animale de 
companie la 
cumpărături

MAGAZIN. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei Nr. 3 Poliţie 

Locală au sancţionat-o contra-

venţional pe numita O.E., din 

Galaţi, care a fost depistată în 

incinta unui spaţiu comercial, în 

timp ce-şi făcea cumpărăturile 

însoţită de animalul de com-

panie, deşi la intrare era pus la 

loc vizibil un afi ş care interzicea 

accesul cu animale. Gălăţeanca 

a fost sancţionată contravenţio-

nal cu o amendă în cuantum de 

300 de lei.  . T.M.
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Afectate de trafi cul utilajelor 

care vin şi pleacă, străzile 

adiacente parcării supraetajate 

care se construieşte 

în cartierul Mazepa I, 

aferent blocului R5, vor fi  

reabilitate. Deocamdată, 

Primăria municipiului Galaţi 

caută proiectanţi pentru 

documentaţia de avizare a 

lucrărilor de intervenţii. 

Pentru servicii de proiectare 
- faza documentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii - la obiec-
tivul "Reabilitare strada Armata 
Poporului, zona aferentă parcării 
bloc R5“, Primăria municipiului 
Galaţi a lansat o achiziţie publică 
în valoare estimată de 30.000 de 
lei fără TVA, criteriul de atribuire 
fi ind "preţul cel mai scăzut“.

Conform caietului de sarcini, 
zona vizată este cea adiacentă 
parcării supraetajate din cartie-
rul Mazepa, zona blocului R5. "În 
prezent, parcarea este în execu-
ţie, iar pentru armonizarea cu 
împrejurimile se impun lucrări 
de sistematizare şi reabilitare a 
străzilor adiacente. Proiectul va 
cuprinde cel puţin realizarea ur-
mătoarelor lucrări: sistematiza-
re, acces la parcarea supraetajată 
din străzile adiacente (strada Ovi-
diu, strada Armata Poporului, 
strada Giuseppe Garibaldi, stra-
da Mărăşeşti) şi reabilitarea stră-
zilor adiacente din zona supusă 
analizei, amenajarea spaţiilor 
verzi sau de recreere, reabilitarea 
trotuarelor existente, reabilita-
rea reţelelor de apă şi canalizare 
conform avizului Apă Canal, alte 

intervenţii impuse prin avizele 
deţinătorilor de reţele“, se pre-
cizează în documentaţie. Ofer-
tanţilor li se cere să facă dovada 
experienţei similare în domeniu, 
prin prezentarea a cel puţin unui 
contract similar, fi nalizat în ulti-
mii trei ani. Cât despre parcarea 
multietajată, aceasta ar trebui 
să fi e gata în vara anului 2020. 
. foto Teodora Miron

Străzi reabilitate şi căi 
de acces la parcarea 
multietajată din Mazepa I

SE CAUTĂ PROIECTANT  .  ACHIZIŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 10 aprilie, George 
Scarlat, secretar de stat în Mi-
nisterul Agriculturii și Dezvol-
tării Rurale (MADR), a efectuat 
împreună cu directorul general 
adjunct al Agenţiei Naţionale de 
Îmbunătăţiri Funciare (ANIF), 
Adrian Bîrzoi, dar și cu directori 
ai fi lalelor ANIF Brăila și Galaţi, o 
vizită în cele două judeţe, pentru 

a verifi ca activitatea ANIF. Aceas-
ta s-a desfășurat în contextul fe-
nomenului de secetă pedologică, 
ce afectează de luni bune sudul 
ţării.

"Dragi fermieri, vă rugam să 
vă organizaţi pentru a iriga. Am 
reușit să umplem canalele și sun-
tem pregătiţi să vă susţinem, într-
un an agricol atât de încercat. Nu 
suntem perfecţi, poate nu comu-
nicăm așa cum v-aţi dori, dar vă 
asigur că suntem implicaţi cu 

responsabilitate și credinţă, în a 
găsi soluţii la problemele fermie-
rilor“, a declarat secretarul de stat 
gălăţean, pe pagina de Facebook, 
arătând că acolo unde fermierii 
își fac "vara sanie și iarna car“, 
grâul și-a revenit, după o săptă-
mână de irigat.

Totodată, după verifi cările din 
teren, George Scarlat a precizat 
că "legea solului“ este actuală și 

necesară mai mult decât ori-
când. .

vizită
Verifi care la fi lialele ANIF din judeţele Galaţi și Brăila

Amendat 
pentru        
că ameninţa 
trecătorii

SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 2 l-au 

sancţionat contravenţional pe C.M., 

de 40 de ani, din Galaţi. Bărbatul a 

fost depistat, în zona pieţei de pe 

strada Saturn, în timp ce amenin-

ţa cu acte de violenţă trecătorii, 

folosind un lanţ cu lungimea de 

aproximativ un metru. După ce 

l-au calmat și legitimat, poliţiștii 

locali i-au scris și procesul-verbal 

de contravenţie. Astfel, gălăţeanul 

are acum de achitat o amendă în 

valoare de 500 de lei.  . T.M.

 CLUB DE ŞAH,          

ÎN MICRO 19
LUCRĂRI. Când se va 

încheia starea de urgenţă şi izolarea 

socială, pensionarii din Micro 19 vor 

avea parte de o surpriză plăcută. În 

locul spaţiului degradat şi insalubru, 

în care se adunau să joace şah sau 

table, vor găsi un spaţiu civilizat, 

dotat inclusiv cu toaletă modernă, 

racordată la apă şi canalizare. 

Reamintim că, pentru amenajarea 

a patru cluburi de şah - două în 

Ţiglina I, în Parcul Şahiştilor, unul 

în Piaţa Micro 39 şi unul pe Aleea 

Comerţului din Micro 19, Primăria 

Galaţi a atribuit un contract în 

valoare de 669.970 de lei cu TVA, 

adică peste 140.000 de euro, fi rmei 

David Mag Irones. Contractul 

vizează achiziţia şi montajul a patru 

terase tip foişor. Potrivit datelor 

din Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, municipalitatea îşi doreşte 

un „concept unitar şi coerent 

de piese de mobilier urban din 

elemente modulare şi cu instalaţie 

de iluminat pe timp de noapte“.  

. A.M. 
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Zece decese din cauza 
coronavirusului şi 
28 de persoane vindecate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Coronavirusul continuă să facă 

victime în judeţul Galaţi. Până 

acum, 220  de gălăţeni s-au 

infectat cu coronavirus, 28 dintre 

ei fi ind deja declaraţi vindecaţi şi 

externaţi. Din păcate, zece dintre 

cei confi rmaţi ca fi ind infectaţi 

cu coronavirus au decedat. 

Grupul de Comunicare Strate-
gică a anunţat că ultimii gălăţeni 
care au pierdut lupta pentru viaţă 

sunt doi bărbaţi, de 50, respectiv, 
57 de ani. Cei doi au intrat în con-
tact cu persoane revenite din Spa-
nia. Alţi patru gălăţeni răpuşi de 
coronavirus provin din centrul 
de îngrijire bătrâni „Sf. Ilie“. De 
asemenea, trebuie precizat că toţi 
cei care au decedat aveau şi alte 
afecţiuni medicale.

 Datele arată că printre cei 
care au contractat virusul se 
numără şi angajaţi ai Sistemu-
lui de Sănătate. Vorbim atât de 
infi rmiere şi asistente, cât şi de 
medici sau personal adminis-

trativ. Până acum, 18 angajaţi 
ai Serviciului Judeţean de Am-
bulanţă, două cadre medicale 
de la Spitalul de Psihiatrie, o 
infi rmieră de la Spitalul de Boli 
Infecţioase şi două cadre medi-
cale de la Spitalul de Pediatrie 
„Sf. Ioan“ au fost testate pozitiv 
la coronavirus. Totodată, 11 an-
gajaţi ai Spitalului Militar, prin-
tre care se numără şi personal 
administrativ, au ieşit pozitivi la 
testele pentru COVID-19.

 Până acum, cel mai mare fo-
car de coronavirus rămâne cel de 

la Căminul de îngrijire bătrâni 
„Sf. Ilie“.

 Trebuie precizat şi faptul că, 
până sâmbătă la prânz, la nivelul 
judeţului Galaţi erau izolate la do-
miciliu 1.231 de persoane. De ase-
menea, în centrele de carantină 
erau internate 776 de persoane.

 Pe de altă parte, oamenii le-
gii au aplicat 221 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
647.075 de lei, dintre care 194, în 
valoare de 641.435 de lei, pentru 
nerespectarea măsurii privind 
restricţionarea circulaţiei. .

LA NIVELUL JUDEŢULUI GALAŢI  .  BILANŢ

La nivelul judeţului suntLa nivelul judeţului suntuu

220 de cazuri confi rmate220 de cazuri confi rmate

 GUNOIUL LE-A 

FĂCUT GAURĂ 

ÎN BUGET
AMENZI. În timpul acţiunii 

de patrulare, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie a 

Mediului au constatat că numitul 

T.I. a depozitat saci conţinând 

reziduuri menajere, provenite din 

activităţi gospodăreşti, în alte locuri 

decât cele amenajate special de 

autorităţile administraţiei publice 

locale. Mai exact, gălăţeanul şi-a 

aruncat gunoiul pe un teren situat 

la intersecţia străzii Mihai Eminescu 

cu strada Livezeni. Persoana 

în cauză a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare totală de 1.000 de lei, în 

conformitate cu prevederile HCL 

260/2018 şi OUG 195/2005. Cu o 

amendă mai mică, de 800 de lei, a 

fost sancţionată şi numita H.E., din 

Galaţi, care a fost depistată în timp 

ce împrăştia gunoiul din recipientele 

de colectare, aferente unui bloc de 

pe strada Camil Ressu din Galaţi.  

. T.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Am să iniţiez autosesizare şi pe 
postarea dlui deputat Bacalbaşa!“, 
a anunţat, pe Facebook, Asztalos 
Csaba, preşedintele Consiliului Na-
ţional pentru Combaterea Discri-
minării (CNCD). Anunţul vine ca 
urmare a postării rasiste făcute de 
parlamentarul gălăţean cu privi-
re la răspândirea COVID-19: "Dacă 
chinezii au luat virusul de la lilie-
cii lor, noi o să-l luăm de la ciorile 

noastre“. Nu este prima dată când 
derapajele medicului gălăţean in-
tră în atenţia CNCD. În octombrie 
anul trecut, el a fost amendat cu 
2.000 de lei pentru discurs de ură 
şi depăşirea limitelor libertăţii de 
exprimare. Primul derapaj pentru 
care Bacalbaşa a fost sancţionat 
s-a petrecut în plenul Camerei 
Deputaţilor, când senatorul PSD 
i-a spus deputatului USR Stelian 
Ion că este „untermensch“ ("om 
inferior“) - termen utilizat de na-
zişti pentru populaţia non-ariană 

(evrei, romi şi slavi). Bacalbaşa a 
vorbit la TV Galaţi despre "Fuhre-
rul feminin al Germaniei actuale, 
Frau Merkel, care controlează toa-
tă politica Europei prin fake-uri, 
partide false, care toate sunt din 
PPE, adică etnic poate non-germa-
ne, dar servind interesele strict ale 
acestei ţări“.

De asemenea, în 2017, Bacalba-
şa a fost suspendat din PSD timp 
de şase luni, din cauza limbaju-
lui vulgar folosit la tribuna Par-
lamentului. .

Deranjezi 
vecinii, 
plăteşti!

LUCRĂRI. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat contra-

venţional pe numitul G.I.A., de 

31 de ani, din Galaţi, care, în 

calitate de proprietar al unui 

imobil, situat într-un bloc de 

pe bulevardul George Coşbuc, 

a tulburat liniştea locatarilor, 

folosind o bormaşină. După 

ce au ajuns la faţa locului şi 

au constatat cele reclamate, 

poliţiştii locali gălăţeni i-au dat 

bărbatului o amendă în valoare 

de 500 de lei. . T.M.

rasism
Deputatul Bacalbaşa, din nou în vizorul CNCD



6 13 APR 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Reguli stricteReguli stricte  
pentru decedaţii pentru decedaţii 

din cauza din cauza 
COVID-19COVID-19

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii a emis un 

nou ordin pentru aprobarea 

Protocolului specifi c privind 

managementul după decesul 

pacienţilor infectaţi cu noul 

coronavirus. Protocolul prevede 

reguli stricte pentru angajaţii 

fi rmelor de pombe funebre, dar 

şi o procedură rapidă pentru 

înmormântarea celor decedaţi 

după ce au fost infectaţi cu noul 

virus. 

"În cazurile spitalizate pen-
tru care, în perioada internării 
în unitatea sanitară, se confi rmă 
diagnosticul de infecţie cu SARS-
CoV-2, evoluţia fi ind urmată de 
deces, autopsia cadavrului pen-
tru a confi rma diagnosticul cli-
nic de deces deja confi rmat prin 
analize de laborator nu mai este 
necesară, este de evitat din cauza 
riscurilor de transmitere a bolii 

infectocontagioase“, se arată în 
Ordinul 570, publicat în Monito-
rul Ofi cial.

 Certifi catul de deces va fi  
completat şi eliberat de medicul 
curant al pacientului din secţia 
de spital. Protocolul se aplică şi 
următoarelor cazuri de deces: 
persoanele afl ate în izolare la 
domiciliu şi persoanele afl ate 
în carantină, în evidenţa direc-
ţiilor de sănătate publică sau a 
altor instituţii ale statului. În 
aceste situaţii, medicul de fami-
lie este cel care eliberează cer-
tifi catul medical constatator al 
decesului, în baza fi şei medicale 
a pacientului.

"În ceea ce priveşte identifi ca-
rea persoanei la internare, pe pe-
rioada epidemiei, pacienţii con-
fi rmaţi cu SARS-CoV-2 vor primi 
brăţată de identifi care cu numele 
şi prenumele, completate lizibil şi 
verifi cate în baza documentului 
de identitate“, se mai arată în Or-
dinul 570.

 Protocolul mai stabilește și 
faptul că "aparţinătorii vor fi  in-
formaţi telefonic de către unităţi-
le sanitare în legătură cu cazurile 
severe şi despre survenirea dece-
sului. În cazul decesului, se va in-
dica prezentarea la spital pentru 
ridicarea decedatului în termen 
de 24 de ore de la deces, pentru 
aparţinătorii care locuiesc la o 
distanţă mai mică de 100 km de 
locul decesului, şi de maximum 
48 de ore, dacă aceştia locuiesc la 
o distanţă mai mare de 100 km 
sau în situaţii speciale“.

 Totodată, în document scrie 
că ieşirea aparţinătorului din izo-
lare sau carantină pentru confi r-
marea decesului nu este permisă. 
Mai mult, dacă aparţinătorul sau 
delegatul acestuia nu se prezintă 
în intervalul de timp prevăzut 
anterior, se va elibera certifi catul 
medical constatator al decesului. 
În această situaţie, asistentul so-
cial sau o persoană delegată în 
acest sens din unitatea medicală 

va anunţa de urgenţă serviciul so-
cial de pe lângă primăria locală 
şi va declara decesul la ofi ciul de 
stare civilă.

 Persoana decedată va fi  trans-
portată de la spital la morgă în 
saci impermeabili dubli. De ase-
menea, potrivit Protocolului, 
echipamentele individuale de 
protecţie pentru aparţinătorii 
decedatului care vor parcur-
ge procedura de identifi care a 
cadavrului vor fi  asigurate cu 
titlu gratuit de către unitatea 
sanitară în care a fost internat 
pacientul. Aparţinătorii dece-
datului care parcurg procedura 
de identifi care a cadavrului vor 
purta obligatoriu echipament de 
protecţie de unică folosinţă. Au 
nevoie de un halat de unică folo-
sinţă, de o mască facială, botoşei 
şi mănuşi.

 În Protocol mai scrie că înhu-
marea/ incinerarea se va efectua 
în cel mai scurt timp disponibil, 
cu sicriul sigilat. .

PROTOCOL SEMNAT DE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  UTIL

Aparţinătorii trebuie să poarte echipamente de protecţie u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare Stra-
tegică a anunţat că până du-
minică, 12 aprilie, la ora 13,00, 
pe teritoriul României au fost 
confi rmate 6.300 de persoane 
infectate cu virusul COVID-19 
(coronavirus). Dintre persoanele 
confi rmate pozitiv, 852 au fost 
declarate vindecate și externate. 
Totodată, 306 persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu COVID-19 au 
decedat.

 De la ultima informare, au 
fost înregistrate 310 noi cazuri 
de îmbolnăvire.

 Datele ofi ciale arată că în 
secţiile de terapie intensivă sunt 
internaţi 204 pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
24.193 de persoane, iar 68.757 
sunt în izolare la domiciliu și se 
afl ă sub monitorizare medicală.

 La nivel naţional, au fost pre-
lucrate 62.328 de teste.

 De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2 și până 

în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 1.998 
de persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 94 de persoane afl ate în 
carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caranti-
nării pentru o nouă perioadă de 
14 zile.

Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 374 de dosare penale, sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii de 
zădărnicirea combaterii bolilor. 

Poliţiștii și jandarmii au depis-
tat, în ultimele 24 de ore, 8.862 
de persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 
circulaţiei, cărora le-au fost apli-
cate sancţiuni contravenţionale 
în valoare de 19.190.772 de lei.

 În ceea ce privește situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 696 sunt în continuare 
confi rmaţi ca fi ind infectaţi cu 
COVID-19 (coronavirus). De la 
începutul epidemiei, 44 de cetă-
ţeni români afl aţi în străinătate 
au decedat. .

în România
6.300 de confi rmări și 306 decese din cauza coronavirusului

Încă              
35 de izolete 
pentru MApN

PRODUCŢIE. Ministerul 

Apărării (MApN) a primit al treilea 

lot de 35 de izolete și anunţă că 

producţia acestora va continua şi în 

cursul săptămânii viitoare pentru lotul 

al patrulea, care cuprinde alte 20 de 

izolete, din totalul de 100 comandate. 

Produsul, dezvoltat de cercetătorii 

militari împreună cu medicii militari, 

îndeplineşte standardele de securi-

tate pentru prevenirea riscurilor de 

contaminare în zona de izolare şi 

pe traseul de transport al persoanei 

infestate.  . T.M.

 MANDATELE 

ALEŞILOR 

LOCALI, 

PRELUNGITE 

PÂNĂ LA 31 

DECEMBRIE 2020
OUG. Mandatele aleşilor locali 

prelungite până cel târziu la 31 

decembrie 2020 şi banii depuşi în 

locul listelor de susţinători, acestea 

sunt cele mai importante prevederi 

ale Ordonanţei de Urgenţă nr. 

44/2020, publicată în Monitorul 

Ofi cial al României. Ordonanţa 

prevede că procedurile privind 

organizarea alegerilor locale se 

iniţiază în termen de şase luni de la 

data expirării stării de urgenţă. Data 

alegerilor se stabileşte la propunerea 

Autorităţii Electorale Permanente şi 

a Ministerului Afacerilor Interne, cu 

avizul Comitetului Naţional pentru 

Situaţii Speciale de Urgenţă. În 

consecinţă, mandatele actualilor 

primari, preşedinţi de consilii 

judeţene, consilieri locali şi judeţeni 

se prelungesc, „dar nu mai târziu 

de 31 decembrie 2020“. OUG 

prevede şi derogări de la normele 

de până acum. Astfel, numărul 

minim al susţinătorilor necesar 

pentru depunerea candidaturilor 

se va reduce la jumătate. Mai 

mult, partidele politice, alianţele, 

organizaţiile minorităţilor naţionale 

pot opta ca, în locul depunerii 

listelor de susţinători, să facă 

dovada depunerii în contul bancar 

deschis pentru campania electorală 

la nivelul judeţului a unor contribuţii 

electorale în valoare de cel puţin 50 

de salarii de bază minime brute pe 

ţară.  . A.M. 
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Amenajări 
pe 3.178 de 
metri pătraţi

PROIECT. Cavoul Roman 

măsoară 58,50 mp, dar punerea în va-

loare a monumentului se va realiza pe o 

suprafaţă de teren de 3.178 mp, din care: 

muzeul de sit - 590 mp, gradene - 131 

mp, spaţii verzi - 1.123 mp, alei pietonale, 

placaje - 1.334 mp. „Principalele surse 

de fi nanţare propuse sunt cele europene, 

prin programele de cooperare transfron-

talieră, interregională, transnaţională, 

bugetul de stat (OUG 76/2018 privind 

aprobarea programului de investiţii în 

domeniul culturii)“, se mai precizează în 

document. . A.M.

’
Obiectivul este 

o componentă 

a proiectului 

„HistoryAnciv - 

Conservarea, 

restaurarea si 

promovarea 

patrimoniului 

cultural şi istoric 

în Romania şi 

Republica Moldova

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Muzeul „Cavoul Roman“, 
proiect pe masa aleşilor

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un spectaculos tumul - de fapt, o 

cupolă semisferică supraterană 

din beton armat, acoperită cu 

pământ înierbat - s-ar putea 

înălţa între blocurile D14-D16 

din Micro 21, pentru a acoperi 

necropola scoasă la lumină de 

săpăturile arheologice. Tumulul 

este cuprins în proiectul de 

hotărâre privind punerea în 

valoare a sitului arheologic 

Cavoul Roman şi a ajuns la 

comisiile Consiliului Local. 

Valoarea totală a investiţiei este 

estimată la 9.670.273,48 de lei, 

sursele de fi nanţare fi ind bugetul 

local, bugetul de stat, fondurile 

europene sau un împrumut.

Un mic tezaur format din frag-
mente de foiţă de aur şi almandi-
ne şlefuite (pietre semipreţioase 
din categoria granatelor) repre-
zintă cea mai spectaculoasă des-
coperire arheologică de la Cavoul 
Roman. Concluzia arheologilor a 
fost că pe strada Oţelarilor, între 
blocurile D14-D16, se afl ă un sit 
unicat: cel mai timpuriu monu-
ment de acest fel descoperit în 
lumea romană din zona aceasta, 
mormânt care a aparţinut, cel 
mai probabil, unui comandant 
militar din perioada de maximă 
dezvoltare a zonei Barboşiului. 

Scos de sub munţii de gunoaie, 
protejat sub un cort special şi în-
grădit cu panouri metalice, lângă 
care a fost amplasată şi o cabină 
de pază, monumentul funerar aş-
teaptă să fi e pus în valoare.

În vara anului trecut, vă infor-
mam că Primăria Galaţi a reuşit 
să atribuie fi rmei Arhidesign GS 
contractul pentru servicii de pro-
iectare, faza studiu de fezabilita-
te, pentru obiectivul „Punerea 
în valoare a sitului arheologic 
Cavoul Roman“. La acel moment, 
intenţia autorităţilor ca, pe lângă 
conservarea şi restaurarea monu-
mentului istoric, să fi e amenajat 
un mic muzeu de sit, cu „desfi -
inţarea construcţiilor provizorii, 
pentru punerea în operă a proiec-
tului“, după cum se specifi ca în 
caietul de sarcini al licitaţiei.

Documentaţia realizată de Ar-
hidesign GS şi indicatorii tehni-
co-economici pentru obiectivul 
„Punerea în valoare a sitului ar-
heologic Cavoul Roman“ au ajuns 
pe mesele aleşilor locali, spre dez-
batere şi aprobare.

Argumente
„Municipiul Galați dorește pu-

nerea în valoare a monumentului 
istoric Cavoul Roman prin prote-
jarea şi conservarea vestigiilor ar-
heologice și realizarea unui parc 
arheologic. Până în prezent, a fost 
realizată cercetarea arheologică, 

în urma căreia au fost aduse la 
lumină vestigiile arheologice“, se 
arată în proiectul de hotărâre.

Vă reamintim că arheologii au 
scos la lumină, pe lângă micul te-
zaur, ce a mai rămas din impre-
sionantul monument funerar de 
tip hypogeu (construcţie îngropa-
tă): ziduri groase, construite din 
piatră adusă din zona munţilor 
Măcin - şist verzui nefasonat, le-
gat cu mortar roman, care pre-
zintă particularităţi. Se pare că, 
la un moment dat, constructorii 
au dublat grosimea zidurilor, 
tocmai pentru a putea consolida 
structura, în vederea susţinerii 
bolţii, din care s-au mai desco-
perit acum câteva blocuri. Peste 
toată construcţia fusese ridicat 
un tumul, o movilă distrusă în 
1964, când s-a făcut nivelarea zo-
nei pentru extinderea cartierului 
Dunărea. Tencuiala interioară a 
celor două camere descoperite, 
pictată cu roşu, are şi ea caracte-
ristici spectaculoase.

Ce se doreşte
Dintre intervențiile propuse 

în proiect, amintim: „desfacerea 
zonelor de zidărie cu pietre de-
gradate prin fi surare, crăpare, 
măcinare sau dislocare și repara-
rea lor, folosindu-se același tip de 
piatră și mortar roman ca liant, 
dar şi injectarea fi surilor și crăpă-
turilor din masivele de zidărie ră-

mase cu mortar roman fl uidizat, 
folosit special pentru restaurarea 
și consolidarea structurilor isto-
rice. Se mai propune executarea, 
la nivelul superior actual al cotei 
ruinelor, a unui strat separator 
de cinci - şase cm din mortar ro-
man, cu rolul de marcare a stării 
de fapt, și completarea zidăriei 
pentru aducerea ei la un nivel 
orizontal cu același tip de piatră 
și mortar.

Cea mai spectaculoasă este 
executarea unei cupole semisfe-
rice supraterane din beton armat, 
prevăzută cu luminatoare și aco-
perită cu pământ înierbat, care va 
acoperi necropola identifi cată de 
săpăturile arheologice. În interio-
rul cupolei va fi  amenajată o pasa-
relă metalică perimetrală, care să 
dirijeze fl uxul vizitatorilor.

Amenajările exterioare cu-
prind: parc arheologic, căi de 
acces, gradene pentru evenimen-
te în aer liber, dar şi spaţii fi xe 
pentru centrala termică, grupuri 
sanitare, depozitare şi vestiare. 
Proiectul include şi realizarea 
instalațiilor necesare - sanitare, 
electrice, încălzire, ventilație, de 
tratare a aerului etc.

Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 9.670.273,48 de lei, dura-
ta de realizare este de 18 luni, iar 
sursa de fi nanţare este bugetul 
local/ bugetul de stat/ fondurile 
europene/ împrumut.  .

ÎNTRE BLOCURILE DIN MICRO 21  . ISTORIE
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Scheme de ajutor de stat 
de 3,3 miliarde de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a aprobat, 

sâmbătă, o schemă de ajutoare 

a României în valoare de 16 

miliarde de lei (aproximativ 3,3 

miliarde de euro), ce vizează 

susţinerea întreprinderilor mici 

şi mijlocii (IMM-uri), în contextul 

pandemiei de COVID-19, se arată 

într-un comunicat al Executivului 

comunitar. 

„Datorită acestei scheme de 
ajutoare în valoare de 3,3 mili-
arde de euro, România va putea 
ajuta IMM-urile să îşi acopere 
nevoile în materie de investiţii 
şi de capital de lucru, în aceste 
vremuri care ne pun la încerca-
re, prin acordarea de granturi 

directe şi de garanţii publice 
pentru împrumuturi. Vom con-
tinua să colaborăm îndeaproape 
cu statele membre, în încerca-
rea de a găsi soluţii fezabile de 
atenuare a impactului economic 
al pandemiei de COVID-19, în 
conformitate cu normele UE“, a 
declarat vicepreşedinta executi-
vă Margrethe Vestager, respon-
sabilă cu politica în domeniul 
concurenţei.

Schema a fost aprobată în te-
meiul cadrului temporar adoptat 
de Comisie la 19 martie 2020, aşa 
cum a fost modifi cat la 3 aprilie 
2020. România a notifi cat Comi-
siei, în temeiul cadrului tempo-
rar, o schemă cu un buget de 
16 miliarde de lei (aproximativ 
3,3 miliarde de euro) ce vizează 
susţinerea IMM-urilor afecta-

te de pandemia de COVID-19. 
În cadrul acestei scheme, se va 
acorda sprijin sub formă de gran-
turi directe şi garanţii de stat ce 
vizează creditele de investiţii şi 
fi nanţarea capitalului de lucru.

Sprijinul acordat în temeiul 
acestei scheme va fi  accesibil 
IMM-urilor care se confruntă 
cu difi cultăţi ca urmare a impac-
tului economic al pandemiei de 
COVID-19. Scopul schemei este 
de a ajuta întreprinderile să îşi 
acopere nevoile imediate de ca-
pital de lucru sau de investiţii, 
astfel încât acestea să îşi poată 
continua activitatea.

Comisia a constatat că mă-
surile notifi cate de România 
respectă condiţiile prevăzute în 
cadrul temporar. În special în 
ceea ce priveşte granturile di-

recte, sprijinul per întreprinde-
re nu va depăşi 800.000 de euro, 
astfel cum se prevede în cadrul 
temporar; în ceea ce priveşte 
garanţiile de stat, valoarea îm-
prumuturilor per întreprinde-
re acoperite de o garanţie este 
limitată, astfel cum se prevede 
în cadrul temporar, garanţiile 
sunt limitate la maximum şase 
ani şi primele pentru comisioa-
nele de garantare nu depăşesc 
nivelurile prevăzute de cadrul 
temporar.

Comisia a ajuns la concluzia 
că măsurile notifi cate de Româ-
nia sunt necesare, adecvate şi 
proporţionale pentru a remedia 
o perturbare gravă a economiei 
unui stat membru, în conformi-
tate cu Tratatul privind funcţi-
onarea Uniunii Europene. .

PENTRU INVESTIŢII ŞI FINANŢAREA IMM-URILOR  .  ACORD

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Modifi carea Programu lui Start-
Up Nation pentru stimularea în-
fi in ţării de noi întreprinderi mici 
şi mijlocii (IMM), cel de dezvoltare 
a activităţii comerciale, produse 
şi servicii, precum şi programul 
pentru dezvoltarea culturii antre-
prenoriale în sectorul IMM-urilor 
sunt printre programele afl ate în 
analiza Ministerului Economiei, 
în vederea susţinerii mediului de 
afaceri din România.

„Toate acestea sunt deja gata, 
cu tot ceea ce înseamnă aparatul 
birocratic din spate. Aşteptăm 
să vedem de câţi bani dispunem. 
Avem, de asemenea, programul 
naţional multianual pentru sus-
ţinerea artizanatului. La Progra-
mul Start-Up Nation, lucrurile 
sunt relativ clare, pentru că pe 
lângă faptul că încercăm să digi-
talizăm, să informatizăm partea 
de noi întreprinderi care pot să 
apară, încercăm să punem în 
practică o creştere a capacităţii 
manageriale a celor care vor în-

fi inţa aceste societăţi, încercăm 
chiar să dăm mai mulţi bani, 
dacă vom avea, din fonduri euro-
pene“, a declarat Liviu Rogojina-
ru, secretar de stat în Ministerul 
Economiei, Energiei şi Mediului 
de Afaceri.

La începutul lunii februarie, 
ofi cialul de la Economie afi rma 
că Programul Start-Up Nation din 
acest an va avea un buget de cir-
ca un miliard de lei, din care vor 
putea primi fi nanţare circa 5.000 
de fi rme, însă aceste fonduri ar 
putea fi  suplimentate.  .

afaceri
Start-Up Nation, revizuit şi adăugit, pregătit de lansare

 UŞOARĂ 

REVENIRE 

A PIEŢELOR 

BURSIERE
BVB. Bursa de Valori de 

la Bucureşti (BVB) a câştigat, 

săptămâna trecută, aproape 15 

miliarde de lei din capitalizare, 

respectiv 12,8 la sută, aceasta 

fi ind a doua creştere după 

săptămâni întregi de scădere din 

cauza pandemiei de coronavirus, 

potrivit datelor instituţiei. Astfel, 

capitalizarea bursieră a ajuns 

la 131,62 miliarde de lei, de la 

116,66 miliarde de lei în perioada 

anterioară (30 martie - 3 aprilie), în 

timp ce la mijlocul lunii februarie 

capitalizarea pe bursă era de 

aproape 185 miliarde de lei. În 

săptămâna 6-10 aprilie, valoarea 

tranzacţiilor cu acţiuni derulate pe 

Bursa de la Bucureşti a crescut 

cu 9,4 la sută, la 198,15 milioane 

de lei, de la 181,16 milioane de 

lei în săptămâna precedentă. 

În topul celor mai lichide acţiuni 

se afl ă Fondul Proprietatea, cu 

schimburi de 39,33 milioane de lei 

(plus 11,85 la sută) şi OMV Petrom, 

cu tranzacţii de 20,89 milioane 

de lei (plus 5,97 la sută). De la 

începutul acestui an, pe Bursa de la 

Bucureşti au fost realizate 317.655 

de tranzacţii cu acţiuni, cu o valoare 

totală de 4,061 miliarde de lei şi o 

medie zilnică de 58,02 milioane de 

lei.  . O.A.C. 

Fermierii 
afectaţi de 
secetă vor fi  
despăgubiţi

PAGUBE. Ministrul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale, Adrian Oros, a dat asigu-

rări că fermierii afectaţi de secetă vor primi 

în acest an despăgubiri din partea statului. 

„Comitetele pentru situaţii de urgenţă se 

vor întruni şi vor merge să evalueze dimen-

siunea pagubelor, astfel încât să avem o 

imagine cât mai obiectivă, să ştim exact 

câţi bani trebuie să alocăm, iar fermierii să 

fi e despăgubiţi“, a afi rmat ministrul. Oros a 

mai spus că şi apiculturii afectaţi de secetă 

vor primi sprijin prin Programul Naţional 

Apicol, care urmează să fi e adoptat prin 

hotărâre de guvern.  . O.A.C.online
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 ALTFEL 

DE HOCHEI
FILME. În această perioadă, 

în care nu mai avem parte de 

competiţii sportive, vă propunem 

o variantă de a vă bucura de 

sporturile preferate. Pentru astăzi, 

două moduri diferite de a vedea 

pasiunea din rândul hocheiștilor. 

Mystery, Alaska (SUA, 1999) 

este o comedie-dramă despre o 

echipă de hochei din Mystery, un 

micuţ oraș, fi ctiv, din Alaska. Când 

Mystery, echipa de hochei amatori 

acceptă provocarea de a juca cu 

New York Rangers (echipă din 

NHL), întreaga sufl are a micuţei 

comunităţi își lasă orgoliile deoparte 

și devine un grup, mai ales că orașul 

lor devenea centrul unui eveniment 

televizat la nivel naţional. Mai 

mult, meciul disputat pe lacul de 

lângă localitate a fost o „rampă de 

lansare“ pentru doi dintre jucătorii 

echipei din Mystery, care au primit 

contracte într-o ligă profesionistă. 

Ice Guardians (SUA, 2016) este un 

documentar care explorează rolul 

controversat al „bătăușilor“, dar și al 

celor care se ocupă de organizarea, 

desfășurarea și culisele din hocheiul 

pe gheaţă, precum şi preţul fi zic 

și mental pe care îl plătesc băieţii 

notorii din joc… Filmul, care 

include interviuri cu o serie de foști 

jucători din NHL, a fost nominalizat 

drept „cel mai bun fi lm“ de către 

publicaţia Sports Ilustrated, precum 

și „documentarul favorit a lui 2016“ 

de către revista Newsweek. De 

altfel, fi lmul a primit numeroase 

recenzii pozitive.  . S.B. 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Ediţia din acest an a turneului 

de categorie Premier 5 

„Rogers Cup“, programat să 

se desfășoare în perioada 

10-16 august, la Montreal, a 

fost amânată pentru 2021, ca 

urmare a măsurilor luate de 

Guvernul provinciei Quebec în 

ceea ce privește evenimentele 

publice, din cauza epidemiei de 

coronavirus. 

„Ca urmare a măsurilor impu-
se de Guvernul Quebec care inter-
zice organizarea de evenimente 
până la 31 august 2020, „Coupe 
Rogers“ din Montreal va amâna 
evenimentul până în 2021“, a de-
clarat un purtător de cuvânt al 
WTA.

Turneul canadian a fost 
câștigat de două ori de Simona 
Halep, în 2016 (victorie în faţa 
americancei Maddison Keys) și în 
2018 (cu americanca Sloane Ste-
phens). Campioana en-titre de la 
„Rogers Cup“ este canadianca de 
origine română Bianca Andrees-
cu, care a disputat fi nala cu Se-
rena Williams, la Toronto. „Ro-

gers Cup“ este o competiţie care 
se desfășoară un an la Toronto, 
unul la Montreal, alternând cu 
turneul masculin.

„WTA reiterează că sănă-
tatea și siguranţa vor fi  întot-
deauna prioritare. Înţelegem că 
aceasta a fost o decizie difi cilă 
și așteptăm cu nerăbdare să ne 
întoarcem la Montreal în 2021. 

Așa cum se știe în prezent, cir-
cuitul WTA este suspendat până 
în 12 iulie. Vom continua să cola-
borăm cu partenerii noștri din 
turneu, pentru a evalua când 
vom putea reveni pe teren. Nu 
avem în vedere decizii supli-
mentare până luna viitoare“, se 
arată în comunicatul de presă 
al WTA.

 Acesta este cel mai îndepărtat, 
ca dată de desfășurare, turneu 
anulat până acum.

 Tenis pe consolă 
Ibericul Rafael Nadal şi-a 

confi rmat participarea la turne-
ul virtual de tenis Mutua Madrid 
Open Virtual Pro, care se va dis-
puta între 27 şi 30 aprilie, infor-
mează agenţia EFE.

Nadal, care are în palmares 
19 titluri de Grand Slam, a câş-
tigat de cinci ori până în prezent 
competiţia pe zgură din capitala 
Spaniei, organizată de românul 
Ion Ţiriac.

Alături de campionul iberic, 
şi-a mai confi rmat participarea 
la turneul virtual şi olandeza 
Kiki Bertens, campioana en-titre 
de la Madrid, care a învins-o anul 
trecut în fi nală pe Simona Halep 
(6-4, 6-4).

Americanul John Isner şi 
franţuzoaica Fiona Ferro vor lua 
parte, la rândul lor, la competiţia 
online. Anterior, organizatorii au 
confi rmat prezenţa altor patru 
jucători: britanicul Andy Mur-
ray, germana Angelique Kerber, 
francezul Lucas Pouille şi spani-
ola Carla Suarez Navarro. .

Dispar echipe, dacă nu 
se joacă cel târziu în iunie
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Răzvan Burleanu, președintele 

Federaţiei Române de Fotbal 

(FRF), a vorbit despre scenariile 

pe care le ia în calcul vizavi de 

situaţia fotbalului românesc, în 

plină pandemie de coronavirus, 

precizând că principalul 

obiectiv este salvarea cluburilor, 

afectate puternic din punct 

de vedere fi nanciar. 27 mai, 3 

iunie și 13 iunie sunt datele din 

cele trei planuri ale FRF pentru 

reluarea meciurilor, iar Burleanu 

avertizează că altă amânare 

dincolo de 13 iunie ar duce la 

dispariţia multor cluburi. 

„Avem trei obiective în vede-
re. Primul este sănătatea tuturor 
celor implicaţi. Al doilea e legat 
de sustenabilitatea fi nanciară a 
cluburilor. Al treilea este dorin-
ţa ca orice decizie să facă cea mai 
mică nedreptate pentru cele im-
plicate. La Liga I mai sunt 8 etape 
din play-off și 12 din play-out. În 
Liga a II-a și Liga a III-a mai sunt 
14 etape și mai avem „Cupa Ro-
mâniei“ și barajele de promovare 
în Liga I. Acum lucrăm pe mai 
multe scenarii, de reluare gradu-
ală a competiţiei: 27 mai, 3 iunie 
și 13 iunie.

Toate cele 53 de competiţii din 
România sunt amânate până la ri-
dicarea stării de urgenţă. Vorbim 
cu Ministerul Afacerilor Interne 

ca să vedem dacă se ridică anu-
mite restricţii, la începutul lunii 
mai. Dacă începem pe 27 mai, fi -
nalizăm competiţiile interne pe 
28 iunie.

Dacă începem pe 13 iunie, în-
seamă că vom comunica echipele 
care merg în cupele europene pe 
15 iulie, iar barajul pentru Liga I 
se va juca pe 1 august. UEFA nu 
ne-a zis că 3 august e termenul-
limită pentru terminarea campi-
onatului. Acum avem ca termen 
data de 30 iunie. Nu poate fi  3 
august, pentru că anumite ţări 
trebuie să termine competiţiile 
mai târziu“, a declarat Răzvan 
Burleanu, la Pro X.

 Riscul, „dincolo de cel 
mai urât coşmar“ 

Șeful FRF trage un semnal de 
alarmă serios, referindu-se la efec-
tele crizei asupra situaţiei fi nan-
ciare a cluburilor din România. 
"Dacă e să vorbim de impactul 
fi nanciar, cele mai puternice ţări 
preconizează pierderi între 20 și 
25% dacă nu se vor relua campio-
natele. Asta preconizez că va fi  și 
la Liga I, dacă nu vom începe mai 
devreme de iunie. Îmi e teamă că 
dacă nu reluăm campionatul cel 
târziu în luna mai, nu mai găsim 
14-16 cluburi profesioniste în pri-
mele două ligi. Impactul acestei 
crize poate fi  dincolo de cel mai 

crunt coșmar. Chiar dacă unele se 
vor salva, vor fi  afectate în urmă-
torii ani. Ăsta e scenariul cu care 
lucrăm acum, dacă nu reluăm 
competiţia cel mai târziu în luna 
iunie. Impactul este unul uriaș.

Suntem într-o permanentă 
discuţie cu LPF, AFAN, cluburi și 
asociaţiile judeţene. Luând în con-
siderare toate aspectele, spun că 
nu vom susţine îngheţarea compe-
tiţiilor până nu vom epuiza toate 
variantele. Fotbalul trebuie să-și 
desemneze câștigătorul pe teren. 
Obiectivul este salvarea cluburilor. 
Doar așa ne putem asigura că vom 
avea aceleași locuri de muncă în vi-
itor“, a concluzionat Burleanu. .

SCENARIU SUMBRU AL PREŞEDINTELUI FRF  .  FOTBAL

tenis
„Rogers Cup“, pe lista competiţiilor anulate

Simona Halep, ultima campioană de la Montreal u



10 13 APR 2020L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un vaccin contra 
coronavirusului, posibil 
până la sfârşitul anului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şefa Comisiei Europene, Ursula 

von der Leyen, s-a declarat 

încrezătoare - într-un interviu 

acordat ediţiei duminicale a 

cotidianului german Bild - că 

până la sfârşitul anului va putea 

fi  produs un vaccin împotriva 

coronavirusului, informează dpa 

şi AFP. 

În opinia sa, două dintre cele 
mai promiţătoare echipe de cer-
cetare se afl ă în Europa. "Sper că 
vor produce un vaccin până la 
sfârşitul anului“, a declarat înal-
ta ofi cialitate europeană, pentru 
Bild am Sonntag, anunţând că 
există planuri pentru a începe în 
curând testele clinice, fără a oferi 
alte detalii.

O serie de paşi vor fi  urmaţi 
pentru aprobarea unui vaccin şi 
pentru trecerea la producţia în 
masă. Pentru o campanie rapidă 
de vaccinare, Uniunea Europea-
nă a discutat deja cu producăto-
rii, pe tema capacităţilor globale 
de producţie, a explicat Von der 
Leyen.

Pe de altă parte, şefa Comisiei 
Europene a anticipat că restric-
ţiile impuse persoanelor în vâr-
stă - mai ales în cazul celor care 
trăiesc în cămine de bătrâni - vor 
trebui să rămână în vigoare cel 
puţin până la sfârşitul anului. 
"În lipsa unui vaccin, contactele 
cetăţenilor în vârstă vor trebui 
restricţionate cât mai mult cu 
putinţă. Ştiu că este greu şi că sin-

gurătatea este o povară. Dar este 
o chestiune de viaţă şi de moarte. 
Trebuie să rămânem disciplinaţi 
şi să avem foarte multă răbdare“, 
a avertizat ea. „Trebuie să învă-
ţăm să trăim cu virusul pentru 

multe luni, probabil până anul 
viitor“, a mai spus şefa executi-
vului european.

Ursula von der Leyen şi-a ex-
primat convingerea că şcolile şi 
centrele de îngrijire ar putea fi  

redeschise mai devreme. „Copiii 
şi adolescenţii vor avea mai multă 
libertate de mişcare mai rapid de-
cât persoanele în vârstă şi cele cu 
afecţiuni medicale preexistente“, 
a apreciat şefa CE. .

ESTIMĂRILE COMISIEI EUROPENE  .  CERCETARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pandemia de coronavirus va 
domina agenda Uniunii Europe-
ne când Germania va prelua pre-
şedinţia semestrială a Consiliului 
UE, în a doua jumătate a acestui 
an, a scris, în cotidianul Die Wet, 
ministrul de Externe german, 
Heiko Maas.

Germania va prelua preşedin-
ţia Consiliului UE la 1 iulie, de la 
Croaţia. Maas a fost tranşant în 
privinţa modului de gestionare 
la nivel global a crizei sanitare, 

criticând SUA, pentru că au acţi-
onat prea lent, şi China, califi cată 
drept un stat autoritar.

 Pandemia de coronavirus a 
cuprins 214 ţări şi teritorii, până 
în acest moment înregistrându-
se 1,6 milioane de infectări şi 
106.000 de decese, aminteşte Reu-
ters. „Vom avea o «preşedinţie co-
ronag» pentru a învinge corona şi 
consecinţele sale“, a scris Maas.

O reducere graduală şi coordo-
nată a restricţiilor de circulaţie 
va fi  unul dintre primele obiec-
tive "odată ce greul va fi  trecut“, 
a explicat şeful diplomaţiei ger-

mane, care a apreciat că blocul 
comunitar va trebui totodată să 
tragă învăţăminte din această cri-
ză, cum ar fi  îmbunătăţirea pro-
tecţiei civile în UE şi achiziţiile 
şi producţia în comun de provizii 
medicale.

Există de asemenea nevoia 
de „a îndrepta greşelile“ pe care 
criza le-a expus, a mai avertizat 
Maas în editorialul său, făcând 
referire la restricţiile asupra de-
mocraţiei şi a statului de drept 
„sub pretextul luptei împotriva 
corona, care sunt inacceptabile 
în Europa“. .

Coronavirusul, 
subiect de 
propagandă 
pentru China

INFLUENŢĂ. Ofi cialităţi chineze au 

încercat să infl uenţeze responsabili guver-

namentali germani, în speranţa de a obţine 

comentarii pozitive cu privire la gestionarea 

de către Beijing a pandemiei de coronavirus, 

a potrivit Die Welt. Personal din ministere ger-

mane au fost invitaţi „să se exprime în termeni 

pozitivi pe tema gestionării coronavirusului 

de către chinezi“. MAE german a recomandat 

serviciilor guvernamentale să trimită o cauză 

de inadmisibilitate acestor abordări. Serviciul 

de informaţii german a confi rmat că „ofi cialităţi 

chineze duc o politică intensă de propagandă 

pe tema coronavirusului“. . O.A.C.

 UNGARIA, 

AMENINŢATĂ CU 

PROCEDURA DE 

INFRINGEMENT

SANCŢIUNI. Şefa 

Comisiei Europene, Ursula 

von der Leyen, a ameninţat 

duminică Ungaria cu procedura 

de infringement, în cazul în care 

restricţiile adoptate de Guvernul de 

la Budapesta pentru combaterea 

coronavirusului sunt excesive şi 

a amintit că orice măsură trebuie 

să fi e temporară, relatează EFE.

Măsurile care se adoptă trebuie să 

fi e „proporţionale, limitate în timp 

şi controlate democratic“, a insistat 

Von der Leyen. „Sunt dispusă să 

acţionez, în cazul în care aceste 

restricţii depăşesc limitele permise“, 

a spus preşedinta Comisiei 

Europene, care s-a referit la 

măsurile impuse la fi nalul lui martie 

de premierul ungar Viktor Orban, 

care îi oferă atribuţii extraordinare 

pentru o perioadă nelimitată, cu 

scopul de a combate pandemia. 

Practic, puterile extraordinare 

aprobate de Parlamentul ungar, 

controlat de partidul lui Orban, 

îi permit acestuia să guverneze 

prin decrete pe termen nelimitat.

Comisia Europeană observă modul 

de aplicare a măsurilor „în toate 

statele“ membre, însă urmăreşte cu 

deosebită atenţie cazul Ungariei, 

„din cauza experienţelor critice“ 

avute deja în trecut.  . O.A.C. 

obiective
Pandemia va domina agenda preşedinţiei germane a UE
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Președinta Comisiei 
Europene a avut un mesaj și 
pentru gălăţenii de rând: „Nu 
vă mai alintaţi atât, oricum nu 
prindeaţi scrumbie pe Faleză! 
Ce, n-aţi auzit de caras și plătică 
făcute în tigaie? Staţi acasă, 
totul va fi  bine!“

u Ni se transmite că 
Scrumbia lui Pâslaru nu putea 
avea oricum loc, chiar dacă ar fi  
dat ministrul Vela o ordonanţă 
în acest sens. Coada pentru 
peștele pe grill ar fi  trebuit să se 
întindă până la Slobozia. Între 
oameni trebuie să fi e măcar un 
metru și jumătate distanţă.

u Anul 2020, unul electoral, 
s-ar fi  bucurat de un atipic 
Festival al Scrumbiei. Peste 
jumătate dintre sufl etele 
prezente la eveniment ar fi  avut 
carnet de partid.

u Circulă pe surse 
informaţia conform căreia 
tradiţionala serbare va fi  
reprogramată de Sf. Apostol 
Andrei. „E o variantă plauzibilă, 
mai ales că Serbările Galaţiului 
au fost mutate în vară. Și ar 
merge de minune un Festival 
al Scrumbiei care să deschidă 
Sărbătorile de Iarnă, ar fi  lumea 
mulţumită“, ne-a declarat cu 
masca pe fi gură un consilier 
local PSD. Din cauza măștii nu 
l-am reperat. L-am întrebat, 
totuși, ce pește vor consuma 
contribuabilii atunci, căci 
scrumbia e scumpă la vedere 
și la preţ și în aprilie. „Nu știu, 
ton la conservă, în funcţie de 
cât își permite fi ecare. Sau aripi 
picante“, a oferit el o bizară 
soluţie.  . The mujday we die

alte necazuri
N-aţi auzit 
de caras              
și plătică?Festivalul Scrumbiei, 

regretat şi de Bruxelles

Noroc cu doamna Ursula von der 

Leyen de la Comisia Europeană, 

altfel n-am fi  trecut prea repede 

peste nenorocirea de anul 

acesta. O sărbătoare de Florii 

fără serbarea câmpenească 

patentată de cunoscutul 

politician local Florin Pâslaru e 

precum nunta fără două mirese.

Ce bun ar fi  fost macroul!
Anul acesta ar fi  ajuns la ediția 

a XIX-a: asta tradiție, nu doi-trei 
ani de Untold, cu zeci de mii de oa-
meni care îi deranjează pe locui-
torii Clujului, cu nopți pierdute și 
toate celelalte! Festivalul Scrum-
biei, un model de cum trebuie să 
scoți oamenii la iarbă verde și voie 
bună, a fost anulat pentru prima 
dată de la inventarea sa de către 
fostul parlamentar gălățean Flo-

rin Pâslaru. Ne vine să întrebăm 
până la Noua Ordine Mondială: 
pe cine deranja, domnilor, o ase-
menea sărbătoare câmpenească, 
mai ales că pica an de an exact de 
Florii, când se mănâncă macrou 
făcut pe grătar? Uneori și scrum-
bie, nu-i obligatoriu să consumi 
peștele al cărui nume se găsește 
în titulatura evenimentului. 
Scrumbia e puțină, unii se jură 
că ar fi  și scumpă.

Impresia 
că și un amator...

Criza provocată de noul coro-
navirus păgubește oamenii de 
rând, nicidecum pe organiza-
torii săi. Untold-ul de Galați, îl 
putem numi astfel, în speranța 
că niciun factor decizional din 
oraș nu se va simți lezat, le-ar fi  
oferit oamenilor de rând prilejul 

de a ieși pe Faleza Inferioară a 
Dunării pentru a asculta muzică 
populară și de a sta o oră și jumă-
tate la coadă pentru a prinde un 
pește la 15 lei bucata. Cu mămăli-
gă, în limita stocului disponibil. 
De asemenea, concursurile de 
pescuit ocazionate de Festivalul 
Scrumbiei aveau farmecul lor. 
Erau mereu câștigate de pescari 
profesioniști, o recunosc amfi -
trionii înșiși, dar măcar plana 
mereu impresia că și un amator 
poate să pună mâna pe premiul 
cel mare, o atmosferă de care 
Transilvania, cu Clujul și Sibiul 
cu tot, este străină.

Mesajul care face lumină
Prezența pe portalul roma-

niaturistica.ro a festivalului 
desfășurat anual de Florii le-a 
atras atenția mai-marilor Uniu-

dramă
Pe cine deranja Untold-ul de Galaţi?

Vietnamezii 
din oraș         
își donează 
salariile

BANI. Gestul primarului Ionuţ Pucheanu 

de a-și dona salariul pe luna martie pentru 

buna funcţionare a spitalelor gălăţene a făcut 

valuri neașteptat de mari. Nu, niciun alt politici-

an local nu și-a pus la bătaie leafa, așa cum îi 

îndemna șeful administraţiei locale, în schimb 

s-a lăsat cu bani oferiţi din inimă de muncitorii 

vietnamezi afl aţi în municipiu. „Noi asta am 

înţeles, că trebuie să ne donăm salariul pe 

luna martie, așa ne-a zis patronul fi rmei care 

ne-a adus la Galaţi. Că așa ne-ar fi  recoman-

dat primarul orașului. L-am donat, n-aveam ce 

face“, a povestit șeful de sindicat al lucrătorilor 

asiatici. . Vietnamiezul problemei

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

nii Europene, ofi cialii de la Bru-
xelles și Strasbourg începând 
să ia măsuri pentru repararea 
daunelor produse de virusul 
care a pus la pământ o întrea-
gă planetă. Ursula von der Le-
yen, șefa Comisiei Europene, a 
declarat zilele trecute că toate 
evenimentele de tradiție trebuie 
protejate. „Regretăm profund că 
pandemia de COVID-19 a atacat 
până în adâncul culturii euro-
pene, multe sărbători recunos-
cute pe plan internațional fi ind 
abandonate din acest motiv. De 
exemplu, Festivalul Scrumbiei 
de la Galați ar fi  ajuns la ediția a 
XIX-a, o frumusețe! Le vom oferi 
drept consolare organizatorilor 
1.000.000 de euro, sperăm să le 
dispară lacrima de pe obraz“, 
ne-a consolat ofi cialul euro-
pean. . Solz out

Așa ne mor tradiţiile, dacă nu avem grija lor. Ne rugăm ca noul coronavirus să dispară cât mai repede,  u

că de Festivalul Scrumbiei nu ne putem lepăda 

 Primăria u

Galaţi                  

a început 

dezinfecţia 

scărilor               

de bloc           

din oraș

Să 
știţi că-mi place, 

mai cunosc și eu oamenii 
și chiar muncesc acum. M-am 
săturat de atâta stat în birou. 
Am uitat să mă prezint: sunt 

șef de direcţie în cadrul 
Primăriei

Nelu Tătaru, u

ministrul 

Sănătăţii, 

are în vedere 

cazul serios 

de la căminul 

de bătrâni 

din Galaţi

Numai 
de Galaţi n-aveam 

eu chef acum. De ce nu-mi 
doream să vin la Galaţi? Sunt 
sătul de el, că am domiciliul 

la Vaslui.
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cronologieologie

aprilie

13

1695  u Încetează din viaţă JEAN 
de LA FONTAINE (m. 1621), 
scriitor francez, celebru autor de 
fabule.
1743  u Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al 
SUA (1801-1809).
1862  u Intră în vigoare Legea 
presei.
1885  u Se naşte GYORGY LUKACS 
(m. 1971), filosof, istoric literar, 
estetician ungur.
1886  u Se naşte NICOLAE 
TONITZA (m. 1940), pictor, 
grafician, critic de artă, pedagog, 
laureat cu mai multe premii.
1901  u Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, traducător, pedagog, laureat 
cu numeroase premii.
1906  u Se naşte SAMUEL 
BECKETT (m. 1989), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).
1927  u Se naşte MAURICE RONET 
(m. 1983), actor, scenarist, regizor 
francez.
1930  u Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU (m. 2013), regizor, 
actor, scenarist, producător 
de filme, laureat cu mai multe 
premii; după 1989, om politic şi 
senator.
1948  u Marea Adunare Naţională 
adoptă prima Constituţie 
postbelică a României.
1952  u Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI (m. 2011), 
caricaturist, pictor  decorator, 
laureat cu premii şi medalii 
naţionale şi internaţionale.
1963  u Se naşte GARI KASPAROV, 
şahist rus, campion mondial.
1998 u Încetează din viaţă 
DUMITRU FURDUI (n. 1936), 
actor de teatru şi film.
2013  u Încetează din viaţă 
MIRCEA PETRESCU - 
DÂMBOVIŢA (n. 1915, la Galaţi), 
istoric, membru al Academiei 
Române. V.G.

Sidney Poitier, 
primul actor 
de culoare distins 
cu Premiul Oscar

Actorul și regizorul american 
Sidney Poitier s-a născut, pe 20 
februarie 1927, în timpul unei 
călătorii pe mare pe care o fă-
ceau părinții săi, dinspre insula 
Cat (Bahamas) către Miami, unde 
mergeau să vândă produsele de 
la fermă.

Născut prematur, fără prea 
mari șanse de a supraviețui călă-
toriei, a fost înregistrat la Miami, 
având în vedere că în momentul 
nașterii erau aproape de coaste-
le Floridei. Copilăria și-a petre-
cut-o pe îndepărtata insulă, fără 
electricitate şi cu o populație de 
doar 1.500 de persoane. În pri-
mii ani de adolescență, părinții 
l-au trimis la Nassau, la niște 
rude, pentru a-și găsi de lucru. 
Manifestând înclinație către 
delincvența juvenilă, a fost tri-
mis, la 16 ani, la Miami, pentru 
a fi  supravegheat de fratele său 
mai mare.

La 18 ani, s-a mutat la New 
York. Şi-a încercat norocul pe sce-
na teatrului, dar nu a fost deloc 
bine primit de public. A petrecut 
șase luni dedicându-se carierei 
actoricești, iar la cea de-a doua 
încercare a fost remarcat și dis-
tribuit în piesa „Lysistrata“, de pe 
Broadway.

În 1949, a fost nevoit să alea-
gă între roluri principale în pie-
se de teatru și oferta regizorului 
Darryl F. Zanuck de a juca în fi l-
mul „No Way Out“ (1950). A ales 
fi lmul, iar succesul de care s-a 
bucurat i-a adus noi oferte. Rolul 
care l-a făcut cunoscut a fost cel 
din pelicula „Blackboard Jungle“ 
(1955), iar cel din „Lanţul“ (1958) 

l-a impus defi nitiv. A urmat, în 
1963, rolul din „Lilies of the fi -
eld“, care i-a adus Premiul Oscar 
pentru cel mai bun actor în rol 
principal, decernat pe 13 aprilie 
1964. A fost primul actor de origi-
ne africană care a primit această 
distincție.

La Hollywood, Sidney Poitier a 
făcut câteva roluri memorabile în 
fi lmele: „The Bedford Incident“, 
„In The Heat Of The Night“, 
„They call me Mister Tibbs“, „The 
Organization“, „A Path of Blue“,
„Guess Whò s Coming  to Dinner?“, 
„To Sir, With Love“ ş.a.

A regizat şi câteva fi lme, din-
tre care cel mai mare succes l-a 
avut comedia „Stir Crazy“. Cele-
brul trio Poitier, Cosby, Belafon-
te s-a reunit în fi lmul „Uptown 
Saturday Night“, tot în regia lui 
Poitier. În anul 2000, a primit Pre-
miul pentru întreaga activitate 
din partea Asociației Actorilor 
Americani.

Sidney Poitier este autor a trei 
cărți autobiografi ce: „This Life“, 
„The Measure of Man: A Spiritu-
al Autobiography“ și „Life Beyond 
Measure - letters to my Great-
Granddaughter“.

Este ambasador al UNESCO. 
. V.G.

fi lm
Roluri memorabile recompensate

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 9 gra-

de Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 20 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși va-

loarea de 29 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

57:52 pm

meteo 13 aprilie România & Europa 

Timişoara

26  77

Cluj

23  33

Bucureşti

22  66

Galaţi

21  99

Constanţa

12  66

Braşov

18  22

Londra

13  55

Paris

17  99

Madrid

17  88

Roma

22  88

Chişinău

22  55

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Începi să faci bani dintr-o 

activitate la care ai muncit din 

plăcere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Confl ictele pot pleca astăzi de 

la bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se anunţă o zi cu multe 

schimbări benefi ce pe plan 

afectiv.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar mici obstacole care întârzie 

realizarea mai multor lucruri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil ca un proiect să-ţi 

schimbe planurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să acţionezi cu 

diplomaţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, te poţi baza pe intuiţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astrele vor scoate la lumină un 

secret.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe plan profesional, sunt șanse 

mari să faci schimbări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt șanse mari să duci la bun 

sfârșit un plan de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi se deschid noi orizonturi, 

posibilităţi de asociere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu risca, dacă ai de făcut o 

investiţie mare!

horoscop
13 aprilie

online

fi lmul zilei
LUNI, 13 APRILIE 

PRIZONIERI ÎN CARTIER
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, 2019, coprod.

Cu: Jean-Claude Van Damme, David Castaneda.  u  Filmul se 
concentrează asupra luptelor legate de bandele din Washington DC, urmărind 
povestea unui băiat de 14 ani, Lucas, care a fost sedus de viaţa gangsterilor. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Universul credinţei

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

19:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

22:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Italia - Germania

02:00 Legende şi mistere (R)

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

02:30 Dosarele extratereştrilor (R)

SUA, Documentar, Istoric, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Din Paris, cu dragoste

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 X-Men: Apocalypse (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:15  Din Paris, cu dragoste (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

Dani şi Răzvan şi-au reunit 
forţele pentru a aduce în 
casele oamenilor, în fiecare 
dimineaţă, buna dispoziţie 
atât de necesară pentru a 
avea o zi bună.

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

comorilor

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Băieţi de oraş

02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

08:15 SpongeBob Pantaloni 

Pătraþi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:45 MEG: Confruntare                     

în adâncuri

SUA, Horror, SF, Thriller
13:20 Aladdin

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Muzical, Romantic

14:50 Animale fantastice                      

şi unde le poţi găsi

Coprod., Aventuri, Fantastic
17:05 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
19:00 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 Westworld

SUA, Mister, SF, Western
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:30 Run

SUA, Comedie, Thriller
22:00 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:10 Infi ltrarea lui Rick

SUA, Crimă, Dramă
02:05 colectiv

Romania, Documentar

08:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
08:44 Filler

09:00 Teleºcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Filler

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Între cer şi mare

15:00 Teleºcoala - Clasa a XII-a

16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Diagnostic: delicios

21:45 Filler

22:00 Câştigă România!

23:00 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:10 Drumul spre libertate (R)

SUA, Dramă
02:00 Misterele Orientului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 aprilie

remember
Seamus Heaney (1939-2013)

Scriitorul irlandez Seamus 
Heaney s-a născut pe 13 aprilie 
1939, la Bellaghy, Irlanda de Nord. 
În 1951 și-a început studiile la 
Colegiul „St. Columb“ din Derry, 
apoi a continuat la Universitatea 
Queen, din Belfast, în 1957, unde 
a studiat limba și literatura engle-
ză. După ce și-a obținut diploma, 
în 1962, și-a început cariera de 
profesor.

A debutat în 1966, cu volumul 
„Death of a Naturalist“. Poezia a 
câștigat un public numeros în 
SUA, unde, din 1982, a predat la 
Universitatea Harvard. Pe măsu-

ră ce opera sa a fost tradusă în 
alte limbi, a fost apreciat şi dinco-
lo de lumea vorbitorilor de limbă 
engleză. A predat cursuri, a par-
ticipat la festivaluri și la școli de 
vară. A predat și la prestigioasa 
Universitate britanică Oxford.

A publicat volume de poezie, 
printre care: „Human Chain“, 
„District and Circle“, „Opened 
Ground“, „The Spirit Level“, 
„Selected Poems: 1966-1989“, 
„Sweeney Astray“. A mai scris 
două piese de teatru, adaptări 
după dramele lui Sofocle, trei 
volume de proză şi eseuri.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

63 CM 

154 CM

177 CM 

- 16 cm

- 6 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

210 CM

174 CM

109 CM

 - 6 cm

- 3 cm

- 4 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

În 1995 a primit Premiul No-
bel pentru Literatură.

S-a stins din viață pe 30 august 
2013. . V.G.

www.viata-libera.ro
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Din  înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) The Zimbabwe Times (siglă) – u

Perioadă istorică de excepţie – Acum! 4) Prima femeie 

– Curat ca lacrima. 5) Documente înregistrate – Spus 

cu aproximaţie. 6) Interjecţie de durere – Care se 

reduce la nimic – Roşu din lan. 7) Cele de care este 

nevoie. 8) Uşor impresionabili – Bir! 9) Zeii casei la 

romani – Ţin loc de nicovale.

u

VERTICAL: 2) Olympia Eikaufszentrum (siglă) – Cel u

cu o anumită vocaţie. 3) Dezgheţat la minte – Trupul 

omului. 4) Casă! – Provincie italiană veşnic inundată. 

5) A poseda – Deschise la intrare. 6) Orifi ciu al pielii – 

Pianul bunicilor. 7) Se bat…ca la fasole – Şanţ pe un 

disc (var.). 8) Ştab fără inimă! – Instrumentele crimei – 

Acolo,pe margini! 9) Cută a feţei.

Dicţionar: LARI.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
A muri... cu zile!

Latură 
perpendiculară

Omul
în verde

...

...

A
bara

Trei s-au 
încurcat!

A nara o 
poveste

Teamă 
generală

Ere!

Cel ce îţi face 
bine

Deosebit 
de rar

Susţinut 
muzical

Pietrele 
Doamnei

Ţine...
aiurea!

Lezat

A se strica în 
popor

Făcută de 
oaie

Loto 
central!

Sfântul cu 
ploile

Sarcastică 
(fi g.)

Goluri de 
materie

Spaţiul din 
arenă

Cap de 
păpuşică!

Primul la o 
recepţie

...

Luate din 
ziare!

Strânse ghem

Semne pe 
piele

Ia pe
apucate

Laici!

Interior 
boem!

Râu... în 
Spania!

Niciodată!

Rumegă totul 
la rece (pl.)

Dau din 
cap

7

8 7 6 1

6 2

5 7

9 3

2 1 8 6 4

4 3

1 9 7 5

4 3 8 9

1 2

3 2 9 4

8 5 7

6 8

7 8

4 2 3

3 4 5 1

1 7

5 6 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Am găsit o bancnotă de 10 
euro şi am aruncat-o!
- De ce?
- Era falsă, unde ai mai văzut 
hârtie de 10 euro cu doi de 

zero?
2

- Cum se numesc soţiile 
marinarilor?
- Bergenbier!
- De ce?
- Prietenii ştiu de ce!

reţeta zilei
Aperitiv cu 
somon afumat

INGREDIENTE.  200 gr somon afumat, 200 gr 

crema brânză, 1 castravete, 1 ceapă roşie, câteva fi re 

mărar, 2-3 linguri zeamă de lămâie, caviar german, sare, 

piper alb;

MOD DE PREPARARE. Des fa cem 

somonul afumat în bucăţi, le punem în robotul de 

bucătărie şi le mărunţim. Amestecăm somonul cu 

crema de brânză. Adăugăm ceapa şi mărarul tocate 

fi n, apoi omogenizăm compoziţia. Tăiem castrave-

tele felii nu foarte groase şi le aşezăm pe un platou. 

Punem crema de somon într-un şpriţ şi ornăm 

feliuţele de castravete. Decorăm cu caviarul german 

şi crenguţe de mărar.  . P.V.O.

tv
mania
Da’ un dans 
erotic cu 
drojdie n-aveţi?

u  Din făină-n praf de stele. 
Cam acesta a fost destinul artistic 
al kazahei Yevei Shiyanova, 
care, după dansul erotic în făină 
din martie 2015, a ajuns în 
semifi nala „Românii au talent”. 
Revenită după un cincinal pe 
scena Pro Tv, Yeva a mărturisit că 
România este a doua ei casă, că 
emisiunea „Românii au talent” i-a 
schimbat viaţa: a primit invitaţii 
în emisiuni similare din toată 
lumea. De această dată, Yeva s-a 
contorsionat erotic suspendată pe 
un candelabru zburător, apoi a 
aterizat într-un platou cu praf de 
stele şi-a dansat în el ca în făină. 
Păcat că de data asta n-a mai fost 
Mihaela Rădulescu să i se alăture. 
Mihai Petre a făcut şi el ce-a putut 
să se umple de praf… de stele, 
dar nu pe podea, alături de ea, ci 
cu o îmbrăţişare tovărăşească. În 
urmă cu cinci ani, când şi-a spus 
povestea de viaţă în semifi nala 
concursului, Yeva susţinea că, 
după gimnastică ritmică şi 
şapte ani şi jumătate de balet, o 
accidentare a făcut-o să pună în 
cui opincuţele de lebădă. Acum 
a povestit că, după câteva luni de 
balerină la teatru, a simţit că nu-i 
de ea şi, cu toată nemulţumirea 
familiei, a renunţat la cariera 
de balerină pentru dansuri în 
cluburi. Şi uite-aşa a ajuns lebăda 
cu tutu păsărică de noapte în 
bikini. Eu aştept, însă, un dans în 
drojdie! ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Singură!

Puiul
mamei

Primul la 
mutare (pl.)

Firav la trup!

...

Primele 
obiecte!

Unde!

(La o dezlegare corectă afl aţi îndemnul lui Seneca cel 

Bătrân la modestie,indiferent de realizările din viaţă)
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ÎN FOTBALUL 

ROMÂNESC
SCENARIU. Președintele 

Federaţiei Române de Fotbal a 

declarat că, dacă nu se va putea 

relua campionatul până pe 13 iunie, 

multe cluburi vor dispărea, din cauza 

problemelor fi nanciare. > pag. 09

UN VACCIN, 

POSIBIL PÂNĂ LA 

SFÂRŞITUL ANULUI
ESTIMĂRI. Şefa Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, a 

declarat că, până la sfârşitul acestui 

an, echipele de cercetători vor 

putea produce un vaccin împotriva 

coronavirusului.  > pag. 10

REGULI NOI PENTRU POLIŢIŞTI, LA VERIFICAREA SUSPECŢILOR  .  LEGISLAŢIE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

15 luni

13 - 16 aprilie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 16 aprilie 2020
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Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Când poţi fi dus cu forţa 
la secţie
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Persoanele care nu îşi declină 

identitatea, care dau indicii 

clare că au comis sau urmează 

să comită o infracţiune, au un 

comportament violent care 

pune în pericol viaţa, siguranţa 

sau sănătatea altor persoane 

pot fi  duse la secţia de poliţie 

fără drept de apel. Ele trebuie 

verifi cate urgent şi eliberate 

de îndată dacă nu există indicii 

temeinice care să impună luarea 

altor măsuri.

Orice poliţist afl at în faţa unei 
persoane asupra căreia planează 
o suspiciune că ar reprezenta în 
vreo formă pericol public o poate 
duce la secţia de poliţie. Confom 
modifi cărilor aduse legislaţiei 
din domeniul ordinii şi siguran-
ţei publice, se poate face acest 
lucru atunci când:

a) nu s-a putut stabili identi-
tatea acesteia ori există motive 
verosimile pentru a bănui că 
identitatea declarată nu este re-
ală sau documentele prezentate 
nu sunt veridice;

b) din cauza comportamen-
tului, locului, momentului, 
circumstanțelor ori a bunurilor 

afl ate asupra sa, creează moti-
ve verosimile pentru a bănui că 
pregătește sau a comis o faptă 
ilegală;

c) prin acțiunile sale pericli-
tează viața, sănătatea sau inte-
gritatea corporală, a sa ori a altei 
persoane, sau ordinea publică;

d) luarea unor măsuri legale, 
pe loc, ar putea crea un pericol 
pentru aceasta sau pentru ordi-
nea publică.

Conform legii, orice poliţist 
care duce la sediu o persoană în 
aceste circumstanţe trebuie să îşi 
anunţe de îndată şeful ierarhic. 
Secţia unde poate fi  dusă persoana 
identifi cată trebuie să fi e cea mai 
apropiată de locul faptei, activităţi-
le care impun clarifi carea situaţiei 
urmând să se desfăşoare de înda-
tă, astfel încât libertatea şi dreptul 
la liberă circulaţie al persoanei să 
nu fi e îngrădite nejustifi cat.

La fi nalizarea verifi cărilor, 
dacă nu apar sau nu există te-
meiuri care să impună reţinerea, 
conform normelor de procedură 
penală, persoanei trebuie să i se 
permită imediat să părăsească 
unitatea de poliţie unde a fost 
condusă, iar dacă prezintă sem-
ne vizibile de alterare a stării de 
sănătate, poliţistul este obligat 
să solicite sprijin medical de ur-
genţă.  .
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